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а/мНм с/сАіу.
(Мерекелік сөз шашу)

Бірлігі жараскан елміз, биікке 
талаекан елміз, ұлы мұрат жолын- 
да аскар биіктерден ары аскан елміз, 
жақсылармен жанаскан елміз, ұлт 
мүддесімен санаскан елмгз. Біз осын- 
тай Аіла Тагаланың назары гүскен 
егемен елміз, басына бак конған 
байгак Қазакстан деген елміз!

Жылан жылының ең басты 
жаңалығы мен жегістігі мынау бол- 
ды: 300 мыннан аста.м халкы, 183 
елді мекені. 123 білім ошагы, 200- 
ден астам балабакшасы, 7 колледж, 

1 театры бар Мақтаарал ауданы 
- әлеуметтік-экономикалық даму 
көрсеткіштері бойынша республика 
бойынша аты озып алга шыкгы. Ілияс 
акынның бір шумақ өленінің бегін 
бұрып: «Телегей шалкып теңіздей 
қуаныштын шегі жок. Ардакталған 
әзіңдей, елімізде аудан тегі жоқ» 
дегің келеді. Тәубе! Алда алар 
асуларымыз, асар биіктеріміз көп 
болғай! Тәуелсіздік күнін тойладық. 
ауданның кұрылғанына 85 жыл 
толғанын еңбек жегіспктерімен атап 
өтгік. Елімізде бірінші болып Аіпа- 
мыс батырға арналган акындардын 
жыр мүшәйрасын өткіздік. Сол 
мүшәйрада бас жүлдені жеңіп алған 
Махамбег Сапар.мұратов:

Ассалаумағалайкум,
Батыр бабам!

Күндей ыстык көрінген
атың маған.

Қош келіпсін
төріне Жетісайдың, 

Қ\анышка кенеліп жатыр далам, 
- деп жырлады. Бүкіл қазаққа ортак 
батырдың руын аскактатып, баба- 
лар ерлігін кейінгі үрпакка үлп етп. 
Мұның бәрін Жылан жылы сыйга 
тартқан, коржынымызға түскен 
комакгы олжа деп білеміз.

Санау.іы күндерден соң сахна- 
дан Жылан жылы түсіп, кыр асты- 
нан құлағын кайшылап Жылқы 
жылы келеді Қазақты жылкыдан 
беліп карауға болмайды. Арғымақ 
ат - казактың қос канаты. Бұны 
айтып отырған себебіміз, алдағы 
арғымак жылы казакты арманына 
жеткізетініне еш шүбәсіз сенеміз. 
Жана жылға айтар тілепміз көп.

Арғымак жылы, арманға жеткіз!
Асау өмір арнасында Тәуелсіздік 

гүғыры биіктей берсін. Қазак елінің 
жетістікгерін дос-дұшпанымыз там- 
санып көрсін. Жеплгендерлі демеп, 
кетілгендерге көмек берейік. Бір 
аспан астында тыныштык орнасын. 
ұрыс. жанжал, кикілжің болмасын. 
Мырзашөл дихандарының кетпеніне 
батпан құйрык байлык ілінсін. 
Әрбір жанұя бакыттан басы айна- 
лып, қуанышпен кеуде керсін. Алла 
Тағала Қазак еліне береке мен бірлік 
берсін! Ата-баба салты канымызда 
жүрсін, барлык жаксылык атау- 
лы жанымызда түрсын. Бесік тер- 
беткен аналарымыздың алаканына 
гүл бітсін, жігерлі жастарымыздың 
жүрегіне жыр бітсін. кырмызы 
гүлдей қүлпырған кыздарымыздын 
мандайына нұр бітсін.

Барша отандастар, Жана Жыл 
кұтты болсын! Арғымак жылы. 
арманға жеткіз! Баүыржан ОҢҒАРБАЕВ, 

«Алпамыс батыр» қогаидық 
қорының президеті

Оңтүстік Қазақстан облысы, 
Мақтаараі ауданы

Басы 5-йетте

Қазакстанда тұратын өзге ұлт- 
тардың тарихи отандары бар шығар, 
бірақ олардың кіндік қаны тамып, 
туған жері Қазакстан. Сондыктан 
да облыстык форумның атауы - «Бір 
Оган, бір гіл - Тәуелсіз Қазакстан» 
тегін емес, бұл такырыптың өзі 
баска облыстармен салыстырғанда, 
орыс тілді ұлт өкілдері көбірек 
шоғырланған өңір халқын бір ғана 
максатка шоғырландырып, Ота- 
ным бір, гұратын мекенім бір деген 
тілегің болса. тілің де біреу болуы пііс 
дегенді үндеп гұрғандай. Мұндай аггау 
бұрын-сонды аталмаған. Біздің елде 
«бір Отан, бір шаңырактың астында 
бір ел, бір халык. бір тағдыр» дегеи 
тіркестер колданыста жиі кездеседі. 
Аіайда, бір тіл деген жаныма жақын 
тіркесті колданыска енгізген бірлігі 
- берекелі, тірлігі - мерекелі ШҚО- 
ның әкімі мен жұртшылығына ерек- 
ше ризашылығымды білдіремін. Ба- 
янды болғаи!

Бұл форум осыдан төрт жыл 
бұрын сылдыр сөз бен кұрғак уәде 
емес, накты ісгің жанашыры облыс 
әкімі Бердібек Сапарбаевтың бастама- 
сымен Риддер каласында мемлекетгік 
гілді меңгерген өзге ұлт өкілдерінің 
республикалық форріы ретінде бас- 
гау алган болатын. Міне, содан бері 
сол дәстүр бұзылмай, облыстык 
денгейде жыл сайын әр ауданның 
орталығында өткізіліп, өзегін үзбей 
жалғасып келеді екен. Бұрын Семей, 
Өскемен, Зырян каласында өткізілген 
гіл мерекесі бұл жолы 13 пайыз казағы 
бар. шекараға жакын Ше.монаиха ау- 
данында өтіп отыр. Өзге ұлт өкілдері 
көп шоғырланған, тілі шұбарланып, 
халкы орыстанып кеткен ортада казак 
мектебінін болуы, өзге ұлт өкілдерін 
қазакша сайратудың өзі тіл саясатын 
сауатгы да дәйекгі жүргізудін көрінісі. 
Менің байкағаным - жастар ғана 
емес жасамыстарының да пейілдері 
дұрыс. Риддер каласында үлкен 
кісілердің казакша оқып. мемлекетгік 
гілді меңгеруге ниет білдіріп, ыкылас 
таныткандарына куә болған жайы.м 
бар. Об.іыс басшысы Бердібек Са- 
парбаевты олар ерекше кұрметтеп 
сыйлайтыны соншалыкгы, «Бердібек 
Сапарбаевты баска жаққа алып кет- 
песе екен» деген ойларын да білдірді.

Қазак гілі деп шырылдап. мемле- 
кетгік плдің туған топырағында төрге 
озып. төрелік жасауын гілеп жүргеніме 
жиыр.ма жылдан асыпты. Бірақ, дәл 
осындай казақ тіліне деген шынайы 
жанашырлықты басқа өңірлерден 
көрген емеспін. Өйткені бұл күні мен 
мемлекетгік тілді еркін меңгерген өзге 
ұлт жастарынын ел алдында казақша 
еркін сөйлеп. мемлекеттік гілдің өрісін 
кснейтуге катысты ой-пікірлерін 
көсіле жеткізгендерін. мемлекеттік 
тілді білсең. ұтпасаң ұтылмайсың 
деп, казак тілін окып-үйренуге 
шакырғандарын өз кұлағы.ммен есгіп, 
көзіммен көрді.м, жан дүниеммен 
сезіндім. Қайда барсак та орыс гілінсіз 
жиын өтпейгінін көрген маған таза 
казак тілінде өткен бұл жиын капы 
әсер етгі. Өз тілін менсінбей, тілін 
шұбарлап жүрген казақ жастарының 
санасына «казак гілі - сенің ананнын 
тілі», барша казакстандыкка ортак 
ме.млекетгің тілі деген ой тастайтын 
осындай іс-шараларды бейнетаспаға 
түсіріліп. теледидар аркылы жар- 
намаласа ғой, шіркін дейсің. Сонда 
бәлкім, казак тілінің болашағы жок 
деп жүргендердің өнбойына казак 
гіліне деген жьыьыык тарар ма еді ?

Ана гілі деген сөз казак гілінде 
ғана колданылады. Ал казак тілі бұл 
мемлекеттің гілі, оны білу перзенттік 
парызымыз. Мемлекеттік гілдің кадірін 
жас ұрпактың жетесіне жеткізсек, 
шіркін. Ол үшін әр облыстың, әр 
кала мен ауданның, кала берді, ауыл 
басшыларының бойында Шығыс 
Қазакстан облысының әкімі Бердібек

Казақстан Республикасынын 
Тұңғыш Президенті куні 

карсанында Шығыс 
Казақстан облысында 
онкүндік откізіліп, ол 

Іс-шара мемлекеттік 
тілді менгерген озге ұлт 

окілдерінін басын косқан 
облыстык форумымен 
басталған еді. Форум 

«Бір Отан, бір тіл - 
Тауелсіз Казакстан» атты 

такырыппен өткізілді. Казак 
тілінін жанашыры ретінде 
маған тұмса табиғатымен 
танымал, шұрайлы мекен 

Шығыс Казакстанды 
мемлекеттік тілге

кұрметке болеген осы 
жиынға катысудын саті 

түсті.

еген

ТҮРКІТІЛІНІҢ ГАУҺАРЫ

Сапарбаев сиякты мемлекеттік тіл - 
казак тіліне деген кұрмет болуы керек. 
«Іс істегендікі емес. істете білгендікі» де- 
ген емес пе? Егер де облыс басшысы өзі 
бастап мемлекеттік тілдің колданысына 
мән бермесе, басым бөлігін орыстілді 
халық құрайтын Шығыс Қазакстан облы- 
сы - казақ тілін қажетсіне коймайтын еді 
ғой. Демек. казак тілінің колданысына 
койылып отырған мыкгы талап бар деген 
сөз. Кейбір азаматтар мұндай форумға 
өзге ұлт өкілдерін казакша сөйлеуге, 
баяндама жасау мен өнер көрсетуге да- 
йындап әкеледі деулері мүмкін. Иә, он- 
дай «жачган» дағдымыз да бар, бірак. 
жасанды нәрсе канша жылтыратсаң да 
сыр беріп кояды емес пе?!

Форум жұмысы басталмас бұрын 
Шемонаиха ауданындағы №5 казак 
мектеп-лицейінде мемлекеттік тілді 
меңгерген өзге ұлт жастарының об- 
лыс әкімі Б.Сапарбаевпен кездесуі өтгі. 
Сол кездесуге де катыстым. Қазакша 
такылдап тұрған, өз ойларын еркін 
жеткізген жастар облыс әкімінін алдын- 
да бүгінгі күнгі өзекті боп отырған біраз 
мәселелерді көтерді. Жана казакстандык 
патриотизмді калыптастырудан ба- 
стап. әлеуметтік салада орын алып 
отырған әртүрлі мәселелер. Осы кез- 
десуден түйгені.м, Шығыста казак 
тілін жетік меңгерген өзге ұлт жаста- 
рына колдау көрссту де жаксы жолға 
койылған екен. Әрбір кимылынан бірлік 
пен енбектін лсбі есіп тұратын облыс 
әкі.мінің бастамасымен мемлекеттік гілді 
меңгерген және оны өзінің күнделікті 
кызмегінде пайдаланатын өзге ұлт жа- 
старына 2009 жылдан бастап облыстың 
медициналық және педагогикалык 
оқу орындарының казак бөлімдерінде 
оқуға облыс әкімінің гранты бөлініп 
келеді екен. Осы іранттың аркасында 

тіліне

он шакты этнос жастары жоғарғы оілім 
алу мүмкіндігіне ие болган. Солардың 
бірі - Кристина Семенова облыс әкіміне 
алғысын біддірді. Грант иегері Семей ме- 
дицина университетінде жалпы медици- 
на ма.мандығы бойынша казак бөлімінде 
тегін білім алып жатыр екен.

Грант иегерлеріпін алды жогарғы 
оку орнын тәмамдап, өздері таңдаған 
мамандык бойынша кызмет етіп жатыр.

Облыс әкімі осындай бастама көтеру 
үшін Президенттен рұксат сұрамаған 
шығар. Бұл әкімнін ана тіліміз - казак 

Ата Заңымызда көрсетілген - 
мемлекеттік тілге деген өз құрметінің 
нәтижесі. отансүйгіштік. ұлтжандылык 
касиетінін жемісі дер едім. Әрбір 
басшының тідіге деген құрмегі осындай 
болса, «Тіл тураіы» Заң жарияланған 
жиыр.ма төрт жыл ішінде казак тілі 
күнделікті колданыска қажетгі тілге ай- 
натары сөзсіз еді. Амат не?!

Не нәрссні де әркім өзінен бастауы 
керек кой. соны бастай алмай отырмыз 
ғой. төнірегімізге жәутеңдеп.

Форумда алғашқылардың бірі болып 
сөз аіган тұрғындарының 56 пайызын 
өзге ұлт өкілдері кұрайгын Бородулиха 
ауданының азаматы Рустам Щербинин: 
«Біз үшін бүгінгі күн ерекше тарихи күн 
деп зор мактанышпен айта атамын. Та- 
рихи деуімнін себебі. біз баршамыздың 
саяси идеалымызға айнатған Қазакстан 
Республикасынын Тұнғыш Президенті 
күні карсанында бас косып отырмыз. 
Бізді бірікгіруші күш казак гілінде», - 
дсй келе, «мемлекеттік тілдің колданыс 
аясын кеңейтуге біз сияқты жастар 
атсаіыспасак. кім атсаіысады? Өйткені 
біз - тәуелсіздіктің төл баласымыз. Біздің 
«орыс тілін білмесең, нан тауып жей 
аімайсың» деген тәрбиемен өскен аға 
буыннан артықшылығымыз да осын- 
да», - деді. «Дегенмен, мемлекеттік тілді 
менгеріп, күнделікті өмірде колданып 
жүргендер саны жылдан-жылға артып 
келетіні қуантады», - деп ағынан жа- 
рылды.

қалай
құрметтеуге де
лайық

«Кейде маган қазак тілінің даму- 
ына казактардың өздері кедергі бо- 
лып отырған сиякты көрінеді. Себебі, 
карапайым хапыкка үлгі болатын казак 
зиялыларының баіаіары мен немерелері 
орыс тіліндегі мектептерде окиды, 
ыңғай казактар отырган жерде бір-екі 
өзге ұлт өкілдерінін төбесі көрінсе бол- 
ды жиналыстын барлығы орыс гілінде 
өтеді» деп бүгінгі күннін шындығын 
жайып саіды. Өзін «Отанымды шексіз 
сүйегін патриот жастың бірі ретінде мен 
мемлекеггік тілдің жаппай қолданыс 
гіліне айназғанын калаймын», - деді.

«Ниет болса, тілді үйрсну киын 
емес» деген карапайым дүкен сатушысы, 
Ұлан ауданының өкілі, неміс кызы, казак 
тілін еркін білуім өмірде көп көмегін 
тигізді дейді.

Алтай тауынын бөктерінде орна- 
ласкан. табиғаты көз тартар Катонкарағай 
жерінің тумасы, С.Аманжолов атындағы 
ШҚМУ студенті Оксана Чергкова «зият- 
кср ұлтгың зияткер жастарын тәрбиелеу 
үшін мемлекеттік гілдін алар орны 
бөлек. Тіл дегенде айтатын мәселе көп 
кой, бірак ойымдағы ұсыныстарымды 
сіздсрмсн бөліссем деймін. Біріншіден, 
«елдін тұрмысын, тілін, әдет-ғұрпын, 
салт-дәстүрін, мінезін білмсген кісі 
көшті бастап жүре алмайды» деп 
ұлт зиялылары айткандай, ен алды- 
мен мемлекеттік тілді білу жәнс оны 
қажеттілікке айналдыруға бағытталған 
заң тсгіктсрі накты каралса. Екіншіден, 
тіл туралы занды бұзушыларға катан та- 
лап койылса. Мысалы, біз салық туралы 
занды орындамай койсак, айыппұлдын 
астында каламыз. Міне. сол сиякты 
мемлекеттік тілдің қолданысы, тіл 
мәдениеті мсн сауатгылыкка катан та- 
лап койылса», - деді.

Мемлекетгік кызметте бірнсше жыл 
істеген, Бескарағай аудандык әкімдігінде 
бас маман болып қызмет аткаратын Ма- 
рина Максутова қазактың астарлы сөзін 
келісті колдана келіп: «Азаматтарды, 
әсіресе жастарды мемлекспік кызметкс 

кабылдаған кезде, олардың мемлекетпк 
тілді білуін талал стксн дұрыс. Талап 
болмай, нәтиже болмайды», - деген 
ұсынысын алға тартты.

Өзге ұлт жастарының казактын 
жыртысын жыртып, жоғын жоктап 
тұрғаны көнілімді босатты, жанары- 
ма жас үйрілтгі. Д.Серікбасв атындағы 
ШҚМТУ-нің студенгі Станислав Писка- 
рев менің ойымнын үстінен дәл түсгі. 
«Үлттык мүддеге кызмст ету үшін әркім 
өзгені емес, сн алдымен өзін камшылауы 
тиіс» деген Елбасының сөзін мысалға 
алды.

- Не нәрсені де әркім өзінен баста- 
уы керек. Өз басым казак гілін білгеннен 
ұтпасам, ұтылған жокпын. Кейде өз 
тілінде сөйлегісі келмейтін казак 
кұрбыларыма жаным ашиды. Солар. өз 
ана тілдерінде сейлеуге ұмтылса, Елба- 
сы айткандай, мемлекеттік гіл әлдекашан 
Ата Занымыздағы мәртебесіне лайык 
орнын иеленер еді, - дейді Станислав.

Глубокое ауданында туып-өскен, 
ұлты орыс, «көп гіл білсең көк жиегін 
кен болар. мемлекеттік тілді үйренгенін 
жөн болар» деген Константин Кашкан 
энергетика жүйесінде злектр монтері ма- 

маны болып жұмыс істейді екен.
«Осы салада мемлекеттік тілді 

меңгерген жастар жокгың касы, аі менін 
тілді білгені.м көп жерде пайдаға асып 
жатады. Бізге электр желісін жөндех 
жұмыстары бойынша шакыртулар 
көптеп түседі. Шет елдерден келген 
казак ағайындарымыздың үйіне ба- 
рып, электр желілері бойынша жұмьк 
агкарғанда мен көбінесе аудармашынын 
кыз.метін агкарамын», - деп күлді. Қазак 
кыздарынын «құлағына алтын сырға» 
дегені ме, Константин:

- Менің достары.мның бар.іығы 
казактар, өйткені қазак кыздарын 
ұнатамын. Болашак жарымнын бауырсак 
пен етті бабына келтіріп дайындай- 
тын казак қызы болғанын қдлаймын, - 
демесі бар ма? Әзіл-шыны арадас жа- 
расымды ой-ақ!

Бұл фору.мға жиналған жастарға 
карап отырып, өзімді нағыз адал, 
бірлігі бекем-достык, салтанат құрған 
ортада сезінді.м. Мен өзі.м әзірбайжан 
ұлтынын өкілімін. Мұнда жиналған 
жастар да бірнеше ұлттын өкілдері 
екендігі түрлерінен-ак көрініп тұр. Олар- 
ды біріктіріп тұрған күш біреу-ак ол - 
мемлекеттін тілі, яғни - казак тілі. Ел- 
басы «Ү.ттты біріктіруші басты фактор 
- казак тілі» деп. тегін айтпаса керек 
Міне, соның дәлелі.

Өзге этнос жастары мемлекеттік 
тілде сөйлеп, ойларын ортаға салып. 
бүтінгі күннің өзекгі мәселелеріне на- 
зар аудартты. Мемлекетпк тілді үйреніп. 
казакша сөйлеуге өскен орта зор ықпал 
етеді, кісіні сөйлететін де сол оріа 
Сондыктан ең бірінші мемлекетгік плді 
білу, сөйлеу кажеттілікке айналу керек 
Сондай ак мемлекетпк тіл төнірепнде 
айтылған ойлар мен келелі мәселелер 
әрбіреуміздін қажетгілігімізге ғана емес. 
барлығымыздың ар-намысымыздың ай- 
насына айналса екен.

Шығыс Қазакстандағы менің 
көңілімнен шыккан тағы бір мәселе 
ол бастауыш сынып оқушыларының ас

чх

ды. Мектсп асханаларынын
мәзіріне бал мен сүтпн енпзілуі оол- 

------1 балмен 
Тоо пайыз камтылуы да еліміз бой- 
ынша осы облыста бірінші болып облыста бірінші болып 
қолға алынған сиякты.

Қашанда бастамашылдығымен
танылып жүретін Бердібек ( апар- 
баевтын бұл бастамасын өзгс өнір 
басшылары колдап жатса, канеки.
Атырау облысының әкімі балаларға 
уылдырык бермей-ак койсын, 
бір мезгіл балык тағамдарымен
камтамасыз етсе, балаларымыздын 
денсаулығын жаксартуға септіі ін 
тигізер еді. Тілден балға ауы- 
сып кеттім, өйткені көзін көрген 
жаксылықты жұртка жария еткін 
келіп тұрады. Уызға жарып 
ұрпак

өскен
бойында отансүйгіштік 

қасиеттің басым болатыны анык.
Қазакстан ерекше мемлекет, 

бай мемлекет. Онын ерекшслігі 
де, байлығы да 
кұралғандығы. Бірнеше ұлт

көп ұлттан 
■ пен 

ұлыстың басын біріктіріп, бір 
шаңырак астында тату-тәтп өмір сүру 
кез келген елде бола бермейтін бакыт. 
Біз татулығы мен тұрактылығы, 
достығы мен бірлігі жараскан елміз.
Сондыкган да, осындай Құдай бер- [| 
ген бакытты бағалау, оны құрметгеу 
баршамыздың міндетіміз.

Мен қашанда казак халқының 
алдында басымды иемін, касиетті 
топырағын сүйемін! Себебі, мен I

риядай дархан көңілін, дос пеиілін 
өміріме үлгі, жаны.ма медет, һәм серік 
етіп келе жаткан жанмын. Өйткені 
казақтың байтак даласының са.ма- 
лы маңдайыма, дә.мі таңдайыма ти- 
ген, адал ниеті мен жылы сөздері

қазактың шұрайлы бай тілін, да-

Елбасы-орын алған перзентімін

ілы сөздері 
жұдырыктай жүрегімнің төрінен

мыз келешегіміздің келісті болуы тек 
жастарға байланысты екенін үнемі 
айтып келеді. Мен де осы бір дана 
сөзді ерекше құптаймын. Дәл бүгінгі 
шараның Тұңғыш Президент күніне 
орай өткізілуінің өзі жаныма шуақ 
болып кұйылып тұр. Пәк жүрек, 
адал пейіл.мен қазак тілін үйреніп, 
колданыс аясын кенейте өркендетіп 
жаткан саналы қауым, сапалы жастар, 
әманда аман болыңдар.

Дәл шығыс казакстандык өзге 
ұлт өкілдеріндей саналы түрде 
мемлекетгік тілді көпшілігі меңгерген 
жастарды кездестірген жокпын. Зал 
тола жастар, бәрі де таза казакша 
сөйлеп, казакша ойлап тұрғандай боп 
көрінді маідн. Өйткені казак тілінде 
сөйлегендердің сезін ынта-ыкыласпен 
тыңдап. жанарларынан жалын атып, і 
жүректерінде от лаулап, ойлары атой- 
лап тұрғандай, ой жеткізбейтінді, көз 
жеткізді.

«Тіліме тағзым ет, сыйласаң 
елімді, Сонда сен отандас боласың 

дегендей, Шығыс 
Қазақстан облысының аткарған істері 
күдігімді сейілтіп, жүрегіме сенім 
ұялатты. Әрбір іс-шараның басы- 
қасында облыс әкімінің өзі жүрді. 
Мұның бәрі басшының іскерлігін, 
өз ісіне деген адал берілгендігін 
айғактайды.

Мұндай шаралар гіл мәселесінің 
көкжиегін кеңейтері анық. Мәшһүр 
Жүсіп Көпейұлы: «Дүниедегі ең асыл 

тілі, 
гілі»

сенімді!»

тіл - араб тілі, одан кейін түрік 
түрік тілінің гауһары - қазақ 
дейді. Гауһар тілдің қадіріне жетіп, 
қолданылу аясын кеңейтуге бір 
кісідей ат салысайық, ағайын!

Асылы ОСМАН, 
ғалы м, 

кұрмет» бір-
коғам кайраткері, 

«Мемлекеттік тілге 
лестііінің, Аіматы облыстык Әзір- || 
байжан этно-мәдени орталығынын || 
төрайымы, Қазақстан 
ассамблеясының мүшесі

халқы

Желтоқсан 
с ы н д а. « П р о к у р а т у р а к ү н і» 
карсанында Оңтүстік Қазакстан 
облысынын прокуратурасы 2013 
жылдын 10 айынын жұмыстарын 
корытындылады. Атқарылған 
жүмыстардын нәтнжесі тура- 
лы облыс прокуроры. аға әділет 
кенесшісі Ибраһим Әлжанұлы 
ИМАНОВ кейбір мәселелер 
тонірегінде «Түркістан» газетімен 
ой бөліскен еді.

а й ы н ы н б а - 
П рокуратура

«

Елбасымыз Нұрсұлтан Назар- 
баев оңтүстікке келген сапарында 
аймак әкімдерін жинап, өнірдің катаң 
бақылауында болуга тиісті жағдайларды 
сараптал, 5 басым багьгггагъі тапсырма 
бергені белгілі. Олар: халыкты жұмыспен 
ка.мту, ауыз-су, тұрғын үй коммуналдык- 
шаруашылығын жанғырту, кәсіпкерлерді 
колдау және шағын калаларды дамы- 
ту мәселелерін шешуді ұйы.мдастыру 
баіатын.

Осы арада айта кетуге тиіспіз, 
Жұмыспен камту - 2020» бағдар-

ламасына республикалык бюджет- 
тен бөлінген жалпы каражаттың 40 
пайызы Оңтүстік Қазакстан облысы- 
на тиесілі екенін жұртшылык жаксы 
біледі. Аіайда. қаржы көп бөлінгенімен 
жұмыспен камтылып жатқандардың 
катары кобейе коймаган. Сондықтан, 
біз осы саланы жан-жакты тексеруді 
колға алдык. Нәтижесінде, коптеген 
зан бұзушылыктардын беті ашылды. 
Мемлекет қаржысын талан-таражға 
салу деректері аттап баскан сайын 
аныкталып. 10 қылмыстык іс қозғалды. 
Бағдарламаның орындалмай қалу қаупін 
біз дер кезінде Бас Прокурорға қызметгік 
хатпен баянладык. Міне, осыдан кейінп 
жерде мағыналас тексерулер республика 
бойынша жаппай жүргізілді. Мемлекет 
кдржысының ысыраика салыну деректері 
баска ай.мактарға да тән болып шыкты. 
Үкімет қолданыстағы бағдарламаның

К ү Ш ! н жойып, жаңа Бағдарлама 
кабылдауға күш салды. Сөйгіп, мемле- 
кет калтасына кол сұғушылардың жолы 
кесілді. Ал онда біздің үлесіміз де, орны- 
мыз да айкын көрініп тұр деп ойлаймын.

Сонымен қатар, «Ақбұлак» Бағ- 
дарламасының іске асырылу заңды- 
лығына жүргізілген тексеруде де заң 
бұзушылыктар меи бюджет каржысын 
ысырап ету жағдайлары аныкталып, 
біздің оңды мысалдарымыз Бас 
Прокурордыи Премьер-министрге 
жолдаған ұсынысына косылды.

Бүгінгі таңда біз Сарыағаш ауданы 
мен Шымкент қаласындағы бірнеше ауыз 
су объектілерінін құрылысын аяктауға 
100 млн. теңгеден астам каржының 
бөлінуіне қол жеткіздік.

Енді осы мәселені біршама тара- 
тып айтып көрейік. Мысалы, бір ғана 
Сарыағаш ауданында «Акбұлақ» бағ- 
дарламасы бойынша 2011-2013 жыл- 
дар аралығында 700 миллион теңгеден 
астам қаржыга орталыктандырылган су 
құбыры жүргізіліп, су магистралі 5 елді 
мекснді ауыз сумен қамтамасыз сту- 
ге дайын болған. Аіайда, су көзі жок. 
Сондыктан, 5 елді мекенге осы күнге

К.АРЖЫ

алаяқтароың аузында кегикен
дейін таза ауыз су берілмей келген. Со- 
нымен катар, 8 елді мексндегі жалпы 
кұны 586 миллион теңгеге казылып, 
салынган 8 нысанда жер астынан шыккан 
судың кермектенуі салдарынан халық 
таза суды тұтына алмаған. 186 милли- 
он теңгсге салынған 3 нысанда су көзі 
мүлдем жок болып шыккан. Аі осындай 
мәселелерге кім жауап береді?

Жалпы, «Ауыз су» және «Акбұлақ» 
бағдарламалары аясында. осы бір гана 
ауданда 1,5 миллиард теңгеден астам 
қаржыға салынган 16 нысанның пай- 
даланылмай жатканы тек прокурату- 
ра органдарының тексеруінен кейін 
ғана мәлім болып, оған тиісгі дәрежеде 
шара көрсетілді және халықтын таза 
ауыз сумен қамтамасыз етілуі үшін жан- 
жакты жұмыстар жүргізілді. Нәтижссін 
жоғарыда айтып отгік.

Халык арасында түсіндіру жұмыс- 
тарынын қажетті дсңгейде жүрі ізіл- 
меуі салдарынан, тұрғындар өзлері тұ- 
ратын үйлерді қайта жаңғырту жұ- 
мыстарына карсы болған. Сондай-ак, 
бұл жұмысгардын алга басуына жобалау- 
смсталық құжаггарындағы шикіліктер 
мен ондағы қателіктер де қолбайлау 
болған. Сол себепті республикалык 
бюджетке игерілмеген 500 млн. геңге 
кайтарыпған. Анықталған кемшіліктердің 
барлығы бойынша прокурорлык 
кадағалау шаралары қолданылды.

Кентау монокаласын дамытумонокаласын

бағдарламасы да сапасыз іске асыры- 
луда. Қаланың инфракұрылымын да- 
мыту үшін жасалған жобалау-сметалық 
кұжаттары жоспарланған кұрылыс 
жұмыстарына талдау жүргізілмей 
жатып жасалған. Бұл өз кезеі інде 
атқарылған жүмыс құнының өсуіне 
әкеліп соккан. Прокуратура жүргізген 
тексерулердің нәтижесінде жұмыс 
көлемін косып жазу (3^5 мың 
теңге), сондай-ак ГОСТ талаптары- 
на сәйкес келмейтін объекгілерді ор- 
нату жұмыстары (батаіардың ойын 
аіаңдары) үшін қылмыстык іс қозғалды. 
30 ауланы сапасыз коріктсндіру 
фактілеріне катысты бірнеше матери- 
ал каржы полициясына жолданды.

Кәсіпкерлерді қорғау максатында 
«Шенеунік және кәсіпкср» атты 27 
акция өткізілді. Шымкент каласында 
орналасқан аквапарк мәселесіне 
катысты «Атамекеи» ассоциациясы 
көтерген дау шешімін тапты. Қазіргі 
таңда аталған орын толык колемде 
жұмыс істеп жатыр.

Прокурорлық ықпал ету актілерінін 
нәтижесінде, жұмысшылардың еңбек 
жалакы карыздары 3,5 есеге азайып, 
бүгінгі таңда бұл көрсеткіш 22,9 млн. 
теңгені құрап оіыр (2013 жылдың ба- 
сында 79,6 млн. теңгені құраган).

Кәсіпкер құкығын корғау шара- 
лары шеңберінде каржы по.іициясы 
органдарынын күжапарды алу және

кәсіпкер субъектілеріне катысты тек- 
серу тағайындау қаулыларын санк- 
циялау туралы сұрақтың басымды 
еместігі ескеріле отырып, әлеуметтік- 
эконо.микалык саладағы кадағалау 
багыты аркылы зерделеу тәжірибесі 
енгізілді. Нәтижесінде, 40 кұжатты зер- 
делеу барысында 1300 шаруашылык 
субъектіге катысты тексеру жүргізуден 
бас тартылып, олардың кұкыктары 
қорғалды.

Жасөспірімдер арасындағы кылмыс- 
тылык денгейінің күрт осуіне байланыс- 
ты (40 пайыздан астам) мобильдік 
топтардыц жүмысы күшейтілді. 
Олардың саны 20-дан 123-ке дейін 
ұлғайтылды. Сонымен бірге, топтардың 
жұмысын үйлестіру жөніндегі облыстык 
штаб құрылды.

Аталған топтардың мектептер- 
де 5 коркытып алушылык деректері 
анықталды. Олардың барлығы бойынша 
кылмыстык істер козгалган. Сондай-ақ, 
50-ге жуык тіркелмеген каруды адам- 
дар өз ерікіерімен тапсырып, бұл жер- 
де де түсіндіру жұмыстарының нәтижесі 
айкын корінді.

Кәмелетке толмағандар арасындағы 
кұкык бұзушылык профіілакпікасының 
2013-2015 жылдарға арналған 
өңірлік бағдарламасы Республикалық 
бағдарламадан сөзбе-сөз көшіріліп 
алынған. Оның жұмыс істеуден, 
нәтиже беруден калғаны соншалыкты

қылмыстың осуі жалғаса берлі. Сон- 
дыктан, колданыстағы бағдарламаны 
біз өз күшімізбен кайта жазып шыктык. 
Оны облыс әкімдігі бекітті. Сөйтіп біз 
жасөспірімдер арасындағы қылмыспен 
күресуге жаңаша сипат бсрдік. Нәтижесі 
жаман емес. Бұл мәселе біздің үнемі на- 
зарымызда болады.

Бұдан бөлек, биылғы жылдың 
өзіидс мсмлекеттік бюджетке 300 
млн. тенгеден 3,7 млрд. теңгеге лейін 
каржының өндірілуіне кол жеткізілді. 
Сондай-ак, прокуратура жүргізгсн тек- 
серулер ксзінде 2,7 млрд. теңгеден 
астам салык салынатын айналымы бар 
2 жалған кәсіпкерлікпен айналысып 
жатқан мекеме аныкталды. Олардың 
мемлекеткс 1 млрд. гсңге көлеміндегі 
салык төлемдерін төлемегені белгілі бо- 
лып, ҚР ҚК-нің 192-бабымен қылмыстық 
істер козғалды. Қазіргі таңда, жалған 
кәсіпкерлік қызметпен айналысу кезіндс 
пайда оолған 600 млн. теңгеден астам 
салык төлемдерін өндіруге бағытталған 
іс-шаралар аткарылуда.

Шардара су қоймасындағы Ар- 
насай бөгетінің құрылысын жүргізу 
заңдылығын тексеру барысында қыл- 
мыстык іс қозғалып, ол тсргелу са- 
тысында тұр. Осы жәнс баска да заң 
бұзушылықтар бойынша Қауіпсіздік

Жер инспекциясының назарынан тыс 
калып, жалпы көлемі 7,2 мың гектар-
ды құрайтын 5 мыңнан астам пайдалан- 
бай жатқан жер телімдері анықталған. 
Бүпнгі күнге қолданылған г--------
нәтижесінде мемлекетке көлемі 758 гек- 
іарды құрайтын жерлер қайтарылған.

Сонымен қатар. мұрағатта жатқан

бай жатқан жер телімдері анықталған. 
Бүпнгі күнге колданылған шаралардың

Сонымен қатар. мұрағатта жаткан 
әкімдіктердің қаулыларына жалған құ- 
жат жасау арқылы өзіерісгер енгізіп. жер 
телімдерін иеленудің жаңа қы.імысгык*
тәсілдері анықталды. Жалған құжаттар
арқылы рәсімделген жерлер кәмілет жа- 
сына толмаған тұлғаларға іабысгалған. 
Сараптама қорытындысын алғаннан 
кейін біз бұл бағыттағы кылмыстыккейін біз бұл бағыттағы
істерге кезек беретін боламыз. Әзірге 

мұндай алаяқтыққа жол бергені 
ы кыл- 

тартылып

тек, ---------~
үшін облыстық мүрагат басшыс 
мыстық жауапкершілікке 
отыр.

Халыкаралык

ынтымақтастыкі ы қа- 
дағалауды ұйымдастыру саласы бой-

шарттардың орын-
далуын және

—------ - -

ынша Оңтүстік Қазақстан облысын- 
да автоматтандырылған г 
жүйесінде есепке алу құжаттарын тол-

ақпараттык

Кеңесіне хабарлама жолданды.
Жер қатынастары саласында 

жергілікті агкарушы органдардың және

тыру туралы пилоттық жобасы ж^ іеге 
асырылды. Аталған жоба өзін-өзі 
акдады. Бұд туралы Бас Прокхрордын

біз өңірде жүзеге г - 
жүиені республика бойынш 
туралы ұсыныс келтірдік.

Аталі ан жоба өзін-өзі

атына кызметгік хат жолданды. Онда 
асырылған ақпараттык 

------- іа қолданұ


